
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48  del
21-12-2020

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO
PER COMPETENZE SPETTANTI ALL'AVV.
SALVINO PANTUSO PER IL PROCEDIMENTO
PENALE N. 295/2014/RGNR

Riferim. Prop. N.51
del  07-12-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 16:00 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella In video conferenza, a seguito di regolare convocazione, ai sensi
dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio Comunale con l'intervento dei
Sigg.:

Catania Peppuccio P D'Amico Leonarda P

La Martina Giuseppe A Lombino Guglielmo Giuseppe P

Immordino Giuseppa P Cappiello Cosimo P

Ippolito Giuseppe P Messina Giuseppe Antonio P

Battaglia Rossella Anna P Signorello Luca Antonino P

Oddo Orazio P Modica Giuseppe Antonio P

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il PRESIDENTE, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo.



RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER COMPETENZE SPETTANTI ALL’AVV. SALVINO
PANTUSO PER IL PROCEDIMENTO PENALE N. 295/2014/RGNR

Premesso che con Delibera di G.M. n. 93 del 19.11.2015 è stato conferito incarico all’Avv.
Salvino Pantuso con studio in Palermo, Via Ruggero Settimo n. 55, a difesa del Sindaco
pro-tempore dell’epoca, sottoposto a procedimento penale n. 295/2014 RGNR, per il reato di
cui agli artt. 183 e 256 del D.Lvo n. 152/2006 del Tribunale di Termini Imerese;

Considerato che dagli atti non risulta essere stato redatto alcun disciplinare di incarico e
parcella preventiva in ordine all’onorario calcolato secondo i parametri minimi delle tariffe
professionali;

Che dalle ricerche effettuate non risulta essere stato effettuato impegno di spesa;

Considerato che dagli atti non risulta avere effettuato pagamenti i favore del professionista
incaricato;

Vista la sentenza di assoluzione n. 1200/2018 (Reg. Sent.) del 12.10.2018, emessa dal
Tribunale di Termini Imerese, Sezione Penale, in relazione allo svolgimento del processo;

Che in ragione delle prestazioni svolte, di cui all’incarico sopra citato, è stato richiesto, con
nota del 19.06.2020 prot. n. 6867, richiesta di pagamento dell’onorario, per spese legali
sostenute, di cui al procedimento penale n. 195/2014RGNR e n. 1851/2014 RGT, pari a
complessivi € 6237,74 comprensivi di IVA, spese generali, cassa avvocati, da parte dell’ex
Sindaco dell’epoca in cui si sono svolti i fatti;

Che la corresponsione del dovuto dovrà essere effettuato in favore del legale a cui è stato
conferito incarico con l’atto di GM sopra citato, non avendo prodotto elementi giustificativi di
pagamento;

Visto l’art. 194 del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.
265   Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, che recita:

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di
pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di

Ufficio:  

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 51 DEL 07-12-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER COMPETENZE
SPETTANTI ALL'AVV. SALVINO PANTUSO PER IL PROCEDIMENTO PENALE N.
295/2014/RGNR



società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo
191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della
durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a
norma dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli
202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata
l'impossibilità di utilizzare altre risorse.

VISTO il D.U.P. 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 40 del
27/11/2020, immediatamente esecutiva;

VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 41 del
27/11/2020, immediatamente esecutiva;

Visto l’art. 29 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 5 del
12.02.2018;

Per i motivi esposti nella presente,

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Di voler riconoscere l’importo di € 6237,74 distinti in: € 4275,00 compenso tabellare; €1)
641,25 per spese generali; € 196,65 per cassa avvocati; 1124,84 per IVA, come debito
fuori bilancio da corrispondere all’Avv. Salvino Pantuso, con studio in Palermo, Via
Ruggero Settimo n. 55, C.F. PNTSVN54R23Z614Z , quale saldo delle competenze
dovute al predetto professionista per assistenza legale nel procedimento penale a
carico del Sindaco pro-tempore dell’epoca di questo Comune, di cui all’atto
deliberativo di G.M. sopra citato.
Dare atto che la superiore somma di € 6237,74 è prevista nel corrente esercizio2)
finanziario sul cod. bil. 01.06-1.10.05.04.001 - CAP. PEG 353.0.
Autorizzare il Responsabile del Procedimento ad emettere determina di impegno di3)
spesa e di liquidazione in favore dell’Avv.  Salvino Pantuso, previa emissione della
relativa fattura.
Riconoscere, il presente atto, immediatamente esecutivo al fine di procedere al4)
pagamento in favore del professionista sopra citato.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Orazio Pizzolanti
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 07-12-2020 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 07-12-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del secondo punto
all’ordine del giorno, dando lettura della proposta effettuata la quale apre il dibattito al
quale prendono parte:
Il consigliere Messina il quale ritiene che la parcella dell’Avv.to in oggetto è priva di
fondamento in quanto non  anticipata da preventivo e controfirmata dal suo cliente, e non
ritenuta congrua per il valore della causa che per sua natura di causa minore, al punto di
essere stata assegnata a un giudice onorario, non rispetta i minimi tabellari per cui si ritiene
troppo elevata.

Entra il consigliere Oddo, ore 16,25 (presenti 11).

Del Resp. dell’Area AA.GG., Pizzolanti, il quale riferisce le motivazioni che hanno indotto alla
presentazione della presente proposta, volta ad evitare dei danni all’Ente nel caso di inerzia,
anche se l’istruttoria, già avviata da tempo e ripresa di recente, potrebbe prevedere l’invio
della parcella all’Ordine degli Avvocati per l’espressione del parere di congruità.

Del consigliere Lombino il quale ritiene che gli avvocati fanno il loro mestiere e per questo
devono essere pagati. In merito ha visto parcelle più elevate e questo non   lo scandalizza più
di tanto.

Del consigliere Messina che insiste sulla sua tesi.

Del Sindaco il quale riferisce che oggi il consiglio è chiamato a decidere sul debito e
nulla vieta che gli uffici prima di procedere al pagamento possono richiedere il parere di
congruità della parcella all’Ordine. Eventualità sulla quale il consigliere Messina
concorda.
A questo punto, esaurita la discussione il presidente del C. C. passa alla votazione, che
ottiene il segunete risultato:
votanti     11
favorevoli  8 (la maggioranza)
contrari     3 (Ippolito, Messina a Modica)
astenuti     nessuno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione, espressa in modo palese,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.
Successivamente, dopo le registrazione dei seguenti interventi:
del consigliere Modica il quale chiede di sapere quali sono i motivi della immeditata
esecutività da dare al provvedimento;
del Segretario comunale il quale chiarisce che la immediata esecutività consentirà agli
uffici di procedere a dare seguito entro il 31.12.2020, data entro al quale dovrà essere
assunto il relativo impegno di spesa.
Della consigliera Immordino la quale ringrazia il segretario per il suo intervento a
chiarimento e dichiara il voto favorevole del suo gruppo.
Dichiarare con al seguente votazione:
votanti     11
favorevoli  8 (la maggioranza)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



contrari     3 (Ippolito, Messina a Modica)
astenuti     nessuno
L’atto immediatamente esecutivo.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Giuseppa Immordino
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2020

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 22-12-2020
Il Segretario Comunale

IL PRESIDENTE

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


